(Art. 72 e seguintes da Lei n2 14.133/2021 e Decreto Municipal n2 079/2023)

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA

CONTRATAGAO DIRETA

Descri¢do do servigo/objeto a ser contratado:

Trata-se da contratacdao de empresa para prestacdo de servicos de ornamenta¢dao para AS
FORMATURAS DOS ALUNOS DA PRE-ESCOLA, 92 anos e PROERD gue acontecerdo nos dias 04, 15,

16 e 17/12/2025, bem como para o jantar dangante do dia do servidor publico que ocorrerd no

dia 31/10/2025, conforme descri¢gdes abaixo:

Lote 01:

Item

Descrigao

Quant.

01

Ornamentacdo do espaco para formatura dos
alunos da PRE-ESCOLA, criando um ambiente de
entrada no pergolado, com panos, mesas com
toalhas e arranjos com cadeiras, para as
autoridades, também mesas para mimos e
certificados, ainda, criar um ambiente de foto
(painel) com estrutura, panos e baldes, nas
cores a serem definidas. Cadeiras com capa, na
cor branca para 75 alunos e aproximadamente
300 cadeiras para o publico, composto de
autoridades, professores, gestdo escolar e
familiares. Ainda arquibancada movel, para
colocar as cadeiras dos formandos formando
degraus, para que figuem todos visiveis. (para o

dia 15/12 e para o dia 16/12).

1 unidade
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Lote 02:

ltem Descricao Quant.

01 Ornamentacdo do espaco para formatura dos | 1 unidade
alunos do Programa Educacional de Resisténcia
as Drogas e a Violéncia, PROERD, criando um
ambiente de entrada no pergolado, com panos,
mesas com toalhas e arranjos para as
autoridades, ainda, criar um ambiente de foto
(painel) com estrutura, panos e baldes, nas
cores do programa(laranja, preto e vermelho)
Cadeiras com capas, para 83 alunos e
aproximadamente 350 para o publico, composto
de autoridades, professores, gestdo escolar e

familiares.

Lote 03:

ltem Descricao Quant.

01 Ornamentacdo do espa¢o para formatura dos | 1 unidade
alunos dos NONO ANOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO, criando um ambiente de entrada no
pergolado, com panos, mesas com toalhas e
arranjos com cadeiras, para as autoridades,
também mesas para mimos e certificados,
ainda, criar um ambiente de foto (painel) com
estrutura, panos e balGes, nas cores a serem
definidas. Cadeiras com capas, na cor branca
para 80 alunos e autoridades e
aproximadamente, 320 para o publico,

composto de autoridades, professores, gestdo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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escolar e familiares, ainda arquibancada moével,
para colocar as cadeiras dos formandos

formando degraus, para que figuem todos

visiveis.
Lote 04:
ltem Descrigao Quant.
01 Ornamentacdo e ambientacdo para recepgdo | 1 unidade

dos servidores publicos, criando um ambiente
de entrada no pergolado com panos, luzes e
flores, mesas com toalhas e arranjos para
aproximadamente 450 pessoas. Criar um
ambiente de foto(painel) com estrutura, panos
e balGes, mesas para o buffet com toalhas e
arranjo central e loucas de acordo com a

necessidade.

Justificativa:

A presente contratacdo destinada a atender a demanda da Secretaria Municipal de Educacao,
Cultura e Desporto e Secretaria Municipal de Administracdo e Comunicacdo Social se justifica em
virtude da ornamentacao destes eventos institucionais e educacionais ser essencial para
promover a valorizacdo dos alunos e servidores, bem como reforcar o carater solene e

comemorativo das datas celebradas.
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Tais atividades ndo sao executadas de forma rotineira pela administracdo municipal, inexistindo
equipe técnica e estrutura interna adequadas para execuc¢do dos servicos com a qualidade

exigida.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Paulo Josselino Farias

Secretdrio de Administracao e Comunicagao Social
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

DISPONIBILIDADE ORGAMENTARIA

Em atencdo ao disposto no inc. IV do art. 72 da Lei 14.133/2021, que determina a demonstragdo
da compatibilidade da previsdo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido

certifico que:

(X) — HA recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes conforme dotacdo(des)

especificada(s) a seguir;
( )= NAO HA recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes;

( ) — Despesas Extra Orcamentdrias.

Recursos Or¢camentarios: PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA/RS.
Orgdo: 06 — Secretaria Municipal de Educacdo, Cultura e Desporto
Elemento: 86 -3.3.90.39.00.00.00.00.1500.1001.0000

Elemento: 99 -3.3.90.39.00.00.00.00.1.500.1001.0000

Orgdo: 03 — Secretaria de Administracdo e Comunicacdo Social

Elemento: 20 - 3.3.90.39.00.00.00.00.1.500.0000.0000

Ha saldo disponivel nas dotacbes para esta contratacao.
Valor total previsto: RS 18.800,00

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Jaqueline Balestrin

Secretaria de Finangas
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA

PESQUISA PREVIA DE PRECOS DE MERCADO

JUSTIFICATIVA: Para a presente contratacdo foi feita pesquisa direta com fornecedores e

pesquisa no LicitaCon.

ESTIMATIVA DE DESPESA: A despesa para a presente contrata¢do é estimada em RS 18.800,00

(dezoito mil e oitocentos reais), considerando o menor valor por lote.

DETALHAMENTO DA PESQUISA:

Foram apresentados pelas Secretarias solicitantes e anexados ao processo orcamentos colhidos
com fornecedores/prestadores de servico do ramo de atividade e foi realizada pesquisa no
LicitaCon para verificar se os orgamentos dos fornecedores locais estavam dentro dos valores
praticados no mercado. Ainda, foi realizada cotac¢do eletronica no site do Municipio, a qual ficou
disponivel durante 3 dias Uteis, conforme comprovacdo anexa. Ndo houve manifestacdo de
interesse de nenhuma empresa para apresentar orgamento na cotacao eletrénica. Tendo sido

apresentados os orgamentos que seguem:

LOTE 1: Formatura Pré- Escola
ROSANE MARISA DEMARI AVRELLA 39705986053 — CNPJ 23.112.087/0001-94: RS 6.200,00
MILTON MANTOVANI - ME — CNPJ 94.031.721/0001-02: RS 7.000,00

43.857.815 ERICA BERTOLDO DA SILVA — CNPJ 43.857.815/0001-02: RS 8.600,00
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LOTE 2: Formatura PROERD

ROSANE MARISA DEMARI AVRELLA 39705986053 — CNPJ 23.112.087/0001-94: R$ 2.600,00

MILTON MANTOVANI - ME — CNPJ 94.031.721/0001-02: R$ 3.000,00

43.857.815 ERICA BERTOLDO DA SILVA — CNPJ 43.857.815/0001-02: RS 3.800,00

LOTE 3: Formatura Ensino Fundamental

ROSANE MARISA DEMARI AVRELLA 39705986053 — CNPJ 23.112.087/0001-94: R$ 4.800,00

MILTON MANTOVANI - ME — CNPJ 94.031.721/0001-02: R$ 5.000,00

43.857.815 ERICA BERTOLDO DA SILVA — CNPJ 43.857.815/0001-02: RS 5.550,00

LOTE 4: Evento alusivo ao Dia do Servidor Publico

ROSANE MARISA DEMARI AVRELLA 39705986053 — CNPJ 23.112.087/0001-94: R$ 5.200,00

MILTON MANTOVANI - ME — CNPJ 94.031.721/0001-02: R$ 5.500,00

43.857.815 ERICA BERTOLDO DA SILVA — CNPJ 43.857.815/0001-02: RS 5.300,00

A pesquisa demonstrou que os melhores orgamentos dos fornecedores locais estavam dentro da

média praticada no mercado.
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Diante disso, a estimativa de custo é estabelecida em RS 18.800 (dezoito mil e oitocentos reais),

tendo sido esse 0 orgamento de menor valor colhido pela Administracao.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Paulo Josselino Farias

Secretdrio de Administracao e Comunicagao Social
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JUSTIFICATIVA DA RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Processo de Contratagdo 167/2025 por Dispensa de Licitagdo 070/2025.

A escolha do(s) contratado(s) para fornecimento/ prestacdo de servico no processo acima
referido justifica-se porque o(s) mesmo(s) é(sdo) do ramo pertinente ao objeto demandado,
apresentou(aram) toda a documentacao referente a habilitagcdo juridica, regularidade fiscal e
trabalhista; ofertou(aram) o menor valor no lote dentre aqueles que participaram da pesquisa

de precos, 0 que caracteriza a proposta mais vantajosa a Administracao Publica local.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Barbara Castagna Lovato

Agente de Contratagdo
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JUSTIFICATIVA DO PRECO

Processo de Contratagdo 167/2025 por Dispensa de Licitagdo 070/2025

Os pregos praticados sao de mercado, notadamente, considerando-se a pesquisa de pre¢o em

apenso aos autos.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Barbara Castagna Lovato

Agente de Contratagao
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
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PARECER JURIDICO EM PROCESSOS DE CONTRATAGAO DIRETA
(Art. 72, inc. lll, da Lei n? 14.133/2021)

Processo de Contratacdo 167/2025 por Dispensa de Licitagdo 070/2025

Trata-se de processo de contratacdo direta, através de Dispensa de licitagdo nos termos do art.

75, Inciso Il , da Lei n? 14.133/2021.

A presente contratacdo destinada a atender a demanda da Secretaria Municipal de Educacao,

Cultura e Desporto e Secretaria Municipal de Administracdo e Comunicagao Social se justifica em

virtude da ornamentacdo destes eventos institucionais e educacionais ser essencial para

promover a valorizacdo dos alunos e servidores, bem como reforcar o cardter solene e

comemorativo das datas celebradas. Tais atividades nao sdao executadas de forma rotineira pela

administracdo municipal, inexistindo equipe técnica e estrutura interna adequadas para

execugao dos servicos com a qualidade exigida.

O presente feito segue instruido com os seguintes documentos:

Memorando solicitando a contratacdo via dispensa de licitacado;

Orcamentos fisicos de empresas do ramo de atividade e pesquisa em site de vendas online;
Cotacdo online;

Termo de justificativa da necessidade de contratacao;

Disponibilidade orgamentaria;

Justificativa da escolha do contratado;

Justificativa do preco da contratacao.

Documentos da(s) empresa(s) vencedora(s):

ROSANE MARISA DEMARI AVRELLA 39705986053 — CNPJ 23.112.087/0001-94:
Comprovante de Inscricdo CNPJ;

Certidao Negativa de Débitos Relativos aos Tributos Federais e a Divida Ativa da Unido;
Certidao Negativa de Débitos Estaduais;

Certidao Negativa de Débitos Municipais;
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o

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas;
Certificado de Regularidade do FGTS;

Declaracdo de que ndo emprega menor;

E o breve relatério:
Vieram os autos para exame e parecer.

Com efeito, nos termos do art. 37, inciso XXI, da Constituicdo da Republica, ressalvados os casos
especificados na legislacdo, as obras, servicos, compras e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condi¢Ges a todos os concorrentes, com
cldusulas que estabelecam obrigacdes de pagamento, mantidas as condi¢Ges efetivas da
proposta, nos termos da lei, o qual somente permitira as exigéncias de qualificacdo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.

No que tange a contratacdo pretendia, a Lei n? 14.133/2021 prevé a hipotese de dispensa de
licitacdo. Neste sentido, ndo hd o que opor, sob o aspecto juridico.

Consta nos autos documento de formalizagdo da demanda que discrimina o objeto da
contratac¢do almejada, atendendo o disposto no art. 72, inciso |, da Lei n2 14.133/2021.

Houve estimativa de despesa, calculada na forma estabelecida no art. 23 da Lei n? 14.133/2021
(art. 72, inciso ll), estando este, por conseguinte, justificado (art. 72, inciso VII).

Ainda, os documentos acostados demonstram a compatibilidade da previsdao de recursos
orcamentdrios com o compromisso a ser assumido (art. 72, inciso 1V), bem como os documentos
do futuro contratado, ora anexados, comprovam que o particular preenche os requisitos de
habilitacdo e qualificagdo minima necessaria (art. 72, inciso V).

A razdo da escolha do futuro contratado estd pautada em critério objetivo, qual seja de que of(s)
mesmo(s) é(sdo) do ramo pertinente ao objeto demandado, apresentou(aram) toda a
documentacdo referente a habilitacdo juridica, regularidade fiscal e trabalhista; ofertou(aram) o
menor valor do lote dentre aqueles que participaram da pesquisa de pregos, o que caracteriza a
proposta mais vantajosa a Administracdo Publica local, estando assim atendido o pressuposto do
art. 72, inciso VI, da Lei n2 14.133/2021.

Em face do exposto, sob o aspecto juridico, opina-se pela legalidade da contratacdo direta, nos

termos do art. 75 inciso Il da Lei n2? 14.133/2021.
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Opina-se, outrossim, pela remessa dos autos a autoridade competente para promover a

autorizacdo da contratac¢do, nos termos do art. 72, inciso VIII, da Lei n2 14.133/2021.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Eduardo Ferrari

Assessor Juridico
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AUTORIZAGAO DO PREFEITO

Processo de Contratagdo 167/2025 por Dispensa de Licitagdo 070/2025

Nos termos do art. 72 da Lei no 14.133/2021, acolho o parecer exarado no processo n° 167/2025
e ratifico a dispensa de licitagdo n? 070/2025, para a contratacdo da empresas ROSANE MARISA
DEMARI AVRELLA 39705986053 — CNPJ 23.112.087/0001-94 para prestacdo de servicos
ornamentacdo para formaturas e evento alusivo ao Dia do Servidor, no valor de RS 18.800,00
(dezoito mil e oiticentos reais). O servico deve ser prestado nos dias estabelecidos pela

Administracao Municipal.

Tenente Portela/RS, 31 de outubro de 2025.

Rosemar Antonio Sala

Prefeito Municipal
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